Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Дума Крестецкого муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

принято Думой  муниципального  округа ______________

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в

Крестецком муниципальном округе

Дума  Крестецкого  муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Крестецком

муниципальном округе, утвержденное решением Думы Крестецкого муниципального

округа от 22.09.2023 №15:

1.1. подпункт 5 пункта 1.4. изложить в следующей редакции:

«5.Комитет финансов Администрации округа устанавливает методику

планирования бюджетных ассигнований, порядок формирования и представления

главными распорядителями средств  бюджета округа обоснований бюджетных

ассигнований по расходам  бюджета округа.»;

1.2. пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5.Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности

Крестецкого муниципального округа

Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований

на осуществление за счет субсидий из бюджета округа капитальных вложений в объекты

муниципальной  собственности Крестецкого муниципального округа и предоставление

указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном Администрацией округа.

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности Крестецкого

муниципального округа и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных

инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном

Администрацией округа.

Перечень объектов капитального строительства муниципальной   собственности

Крестецкого муниципального округа утверждается Администрацией округа.»;

1.3. Дополнить пунктом 2.6. следующего содержания:

«2.6 Предоставление из бюджета округа субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, субсидий иным

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями

Субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг, указанные в подпункте 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся

муниципальными учреждениями, указанные в пункте 2 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса

Российской Федерации (далее - субсидии), предоставляются из  бюджета округа в

соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства

Российской Федерации, указанным в пункте 2
1
 статьи 78, пункте 2

1
 статьи 78

1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним

решениями Администрации округа, отраслевыми органами Администрации округа,

осуществляющих полномочия главного распорядителя средств

 бюджета округа, которым предусматриваются бюджетные ассигнования на

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год

(соответствующий финансовый год и плановый период).»;

1.4. подпункт 9 пункта 3.3. изложить в следующей редакции:

«9.сведения об объектах капитального строительства муниципальной

собственности Крестецкого муниципального округа;»;

1.5. Дополнить пунктом 4.6.-1 следующего содержания:

«4.6.-1 Порядок использования остатков средств

бюджета округа на начало текущего финансового года

1. Остатки средств  бюджета округа на начало текущего финансового года могут

направляться в текущем финансовом году на цели, предусмотренные абзацами

восемнадцатым  и девятнадцатым статьи 96 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

2. Остатки средств  бюджета округа на начало текущего финансового года в

объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с

неполным использованием бюджетных ассигнований

в ходе исполнения в отчетном финансовом году  бюджета округа, и суммой увеличения

бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами восемнадцатым  и девятнадцатым

статьи 96 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в случае если Крестецкий муниципальный округ в отчетном финансовом году

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации отнесен к группе

заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, направляются на:

1) софинансирование расходных обязательств Крестецкого муниципального

округа в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета - в объеме бюджетных ассигнований,

предусмотренных с учетом предельного уровня софинансирования из областного

бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Новгородской области в

текущем финансовом году;

2) реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения которых

являются иные целевые бюджетные кредиты из областного бюджета, - в объеме, не

превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года средств

иных целевых бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета;

3) финансовое обеспечение расходных обязательств, осуществляемых за счет

остатков межбюджетных трансфертов из областного бюджета,

которые в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации ,

Новгородской области не подлежат возврату в областной бюджет, на цели,

определенные нормативными правовыми актами Новгородской области и соглашениями

о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета, - в объеме, не

превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, не подлежащих в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации, Новгородской области возврату

в областной бюджет, на указанные цели;

4) сокращение муниципальных   заимствований Крестецкого муниципального

округа;

5) финансовое обеспечение иных расходных обязательств Крестецкого

муниципального округа в соответствии с решением о бюджете округа

на текущий финансовый год и плановый период.

3. Использование остатков средств  бюджета округа на начало текущего

финансового года в соответствии с частью 1, подпунктами 1-3 части 2 настоящего

пункта осуществляется в соответствии с решением председателя комитета

финансов путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения

изменений в решение о  бюджете округа на текущий финансовый год и плановый

период.

Использование остатков средств бюджета округа на начало

текущего финансового года в соответствии с подпунктами 4 и 5 части 2 настоящей

пункта осуществляется путем внесения изменений в решение о бюджете округа на

текущий финансовый год и плановый период.».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего

за днем его официального опубликования, за исключением пункта 2.6. настоящего

решения.

4 Пункт 2.6 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава  округа                                                    Председатель Думы

                           С.А. Яковлев                                                          Н.А. Большакова

Проект подготовил:

 Председатель комитета финансов

Администрации муниципального округа                                Н.А. Филиппова

Согласовано:

 Заместитель Главы

администрации муниципального округа                                     О.В. Христофорова

Начальник Административно-правового

управления  Администрации

муниципального округа                                                                     О.Н. Ожерельева

Служащий ведущей категории

Управления Делами Администрации

муниципального округа                                                                        Г.А. Чубатая

Рассыл: дело, комитет финансов, бюллетень, сайт, прокуратура.

Пояснительная записка

к проекту решения   Думы   Крестецкого муниципального округа

              «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Крестецком

муниципальном округе»

Проект решения Думы Крестецкого муниципального округа «О внесении

изменений в Положение о бюджетном процессе в Крестецком муниципальном округе»

подготовлен в соответствии с Бюджетным   кодексом Российской   Федерации, областным

законом от 03.10.2008   № 389-ОЗ «О бюджетном   процессе   в Новгородской области» и

регламентирует  деятельность  участников бюджетного процесса по составлению и

рассмотрению проектов  бюджета округа,  утверждению, исполнению и контролю за

исполнением  бюджета округа, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней

проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.

Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не

выявлено.

Председатель комитета финансов                                Н.А.Филиппова